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C’'éshte Erasmus +? & .ﬂ Ny
|

Erasmus+ éshteé nje program i Bashkimit Evropian (BE) qé mbéshtet
financiarisht njé séré veprimtarish né fushat e Arsimit, Trajnimit, Rinisé
dhe Sportit per periudhén 2014-2020. Erasmus + ngrihet mbi pérvojén
dhe suksesin e programeve té méparshme arsimore té BE-sé (Tempus,
Erasmus Mundus, Alfa, Edulink,etj) dhe mbéshtet shkembimet
ndérkombétare té studentéve, stafeve akademike dhe administrative,
qarkullimin e praktikave mé té mira midis institucioneve té arsimit
té larté dhe forcimin e lidhjeve midis arsimit dhe tregut té punés.
Programi éshté pérgatitur nga Komisioni Evropian i BE-sé dhe
zbatohet nga Agjencia Ekzekutive pér Arsimin, Mediat dhe Kulturén
(EACEA), né Bruksel, Agjencite Kombétare (NA) té ngritura né
secilin Vend Programi dhe Zyrat Kombétare Erasmus né Vendet
Partnere si Shqgipeéria.

Erasmus + éshté i réndésishém pér Shqipériné pasi ai do té
mundésojé dhe financojé shkémbime té shumta studentésh dhe
stafesh akademike dhe administrative, si dhe bursa pér Master té
perbashkét né universitetet meé té mira né Vendet e Programit.
Gjithashtu, Erasmus + do té mbéshtesé bashképunimin

midis institucioneve té arsimit té larté shqiptare dhe atyre
evropiane, pér té zhvilluar gasje té reja né mésimdheénie,
harmonizimin e programeve, kualifikimin e vazhduar té

stafeve, bashképunimin me ndérmarrjet private e aktore

te tjere, me géllim lehtésimin e transferimit té dijeve,
pérshtatjen me nevojat e tregut té punes, et;.









Zyra Kombetare Erasmus+

Zyra kombétare Erasmus+ drejtohet nga koordinatorja kombétare dhe funksion
né ményré autonome, duke pérfagésuar interesat e Komisionit Evropian. Ajo
pérbén njé gendér reference pér té gjithé aktorét e arsimit té larté, aplikantét,

pérfituesit dhe té gjithé té interesuarit e tjeré né lidhje me aktivitetet e Erasmus+
né fushén e arsimit té larté. Zyra Erasmus+ luan njé rol té réndésishém ne
promovimin dhe késhillimin pér aplikime né Erasmus+, jep asistencé teknike

pér pérgatitjen e projekteve, gjetjen e partneréve dhe aspekte té tjera kyge pér

projekte té suksesshme. Gjithashtu, ajo éshté pérgjegjése pér monitorimin e
projekteve gé zbatohen né institucionet shqiptare.

Zyra Kombétare Erasmus+ ndodhet né
Tirang, tek Pallati i Kulturés, né katin e

treté. Mund ta kontaktoni née:

Tel: +355 4 2256508
Fax: +355 4 2240435

Email albania@erasmusplus.al



Ku mund te aplikoje Shqiperia

Mundésia e pérfshirjes sé Shqipérisé (si vend Partner) né aktivitetet e Erasmus + paragitet né tabelén e
méposhtme:

Komponenti i ERASMUS+ Mundésia e pérfshirjes

KA 1 Joint Master Degrees ** Po
KA | Credit Mobility ** Po
KA 2 Capacity building in Higher Education * Po
Possibility of mobility strand Po
KA 2 Knowledge alliances, sector skills alliances ** Pjesérisht
KA 2 Strategic partnerships in education, training and youth ** Pjesérisht
Jean Monnet* Po
KA | Youth Mobility Projects ** Po
KA 2 Capacity building in the youth field* Po
KA 3 Structured dialogue youth™* Po
Sport Collaborative Partnerships ** Pjesérisht

* Mund té pérfshihet né rolin e aplikantit dhe partnerit
** Mund té pérfshihet vetém né rolin e partnerit

Pérfshirja e mundshme vetém nése sjell nje vlerée té shtuar




Pjesa I

KU APLIKOJINE
INSTITUCIONET
SHQIPTARE NE
ERASMUS+?
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C’eshte kodi PIC?

Cdo institucion qé aplikon né Erasmus + duhet te
keté kodin PIC (Participant Identification Code). Cdo
IAL ka njé kod unik, i cili krijohet dhe administrohet
nga njé pérfagésues i caktuar nga Rektori pérkateés.
Asnjé institucion nuk mund té pérfitojé nga fondet
Erasmus+ pa validuar statusin e kodit PIC. Kodet PIC
me status “declared” “sleeping” mund té pranohen né
aplikim me kusht qé té validohen né rast se projekti
shpallet fitues. Pér té ditur kodin PIC té validuar té
institucionit tuaj, mjafton té vizitoni linkun né vijim.
http://lec.europa.eu/education/participants/
portal/desktop/en/organisations/search.html



KEY ACTION 1 (KA1)
“NXITJA E SHKEMBIMEVE PER INDIVIDET”




Institucionet e arsimit té larté né Shqipéri aplikojné
né Erasmus + VETEM né aktivitetet e méposhtme.

KA1 SHKEMBIMET AFATSHKURTRA PER STAFET DHE
STUDENTET (INTERNATIONAL CREDIT MOBILITY)

Universitetet shqiptare lidhin marréveshje dypaléshe me universitete nga Vendet

e Programit (vendet e BE-sé plus Turgqia, Islanda, Liechtensteini, Norvegjia dhe FYROM).
Kéto marréveshje pérfshijné shkémbime studentésh dhe stafesh, té cilat mbulohen
financiarisht nga fondet Erasmus+. Kohézgjatja e shkémbimeve pér studentét do té jeté
nga 3-12 muaj, pér stafet akademike dhe administrative 5 dité deri né 2 muaj.

Si aplikon njé universitet?

Hapi i paré: Aplikimi éshté vetém institucional dhe jo individual. Universiteti shqiptar zgjedh
universitetin partner me té cilin do té kryejé shkémbimet, né njé nga Vendet e Programit.

Hapi i dyté: Sé pari, shprehet interesi pér té marré pjesé né projektet e “International
Credit Mobility”. Né rast se universiteti i zgjedhur bie dakord né parim, negociohen
shkémbimet: numri i studentéve dhe i stafit, njohja e periudhés sé studimit, niveli gjuhésor
i kérkuar etj. Negociohet midis dy universiteteve marréveshja ndér-institucionale,
e cila do té nénshkruhet nga rektorét pérkatés ose nga pérfagésuesit e tyre ligjoré.
Pér universitetet gé nuk kané programe né gjuhé té huaj, shkémbimet e studentéve mund
té kérkohen nga universiteti shqiptar né drejtim té universitetit té zgjedhur. Shkémbimet
e stafit mund té jené né té dy drejtimet pér géllime mésimdhénieje ose trajnimi.

education/opportunities/higher-education/doc/partner-programme-iia_en.pdf

Hapi i treté: Universiteti nga vendi i programit (jo ai shgiptar) plotéson formularin e
aplikimit né emér té universiteteve partnere qé ka zgjedhur dhe e dorézon até prané
Agjencisé Kombétare né vendin e tij. Nése projekti midis dy universiteteve pérzgjidhet
fitues, studentét, pedagogét dhe stafi administrativ mund té aplikojné pér shkémbime.
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KA 2 PROJEKTET “RRITJA E KAPACITETEVE NE ARSIMIN E LARTE
(CBHE)” OSE ISH-TEMPUS

Projektet pér ‘Rritjen e kapaciteteve” jané pasardheésit e projekteve Tempus.Té gjitha Institucionet e Arsimit
té Larté, publike dhe private, té njohura nga shteti mund té aplikojné né projektet pér ‘Rritjen e kapaciteteve”
si aplikant (koordinator) ose si partner. Krahas universiteteve, edhe agjencite,

OJF-té geé veprojné né fushén e arsimit, bizneset, dhomat e tregtisé, etj mund teé aplikojné si partneré né CBHE.
Kohézgjatja projekteve varion nga 24 deri né 36 muaj dhe vlera e financimit grant nga 500.000 né | milion Euro.
Zyra Kombétare Erasmus+ éshté zyra pérgjegjése pér promovimin e projekteve CBHE, pér mbarévajtjen e
zbatimit dhe monitorimin e tyre.
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Pér ¢faré shérbejné projektet pér “'‘Rritjen e kapaciteteve”?

Néepérmiet projekteve pér “Rritjen e kapaciteteve”, universitetet shqgiptare mund té modernizojné metodat e
mésimdheénies, té krijojné programe te reja studimi ose t€ pérmirésojné programet ekzistuese duke i harmonizuar
me ato té vendeve té zhvilluara té BE-sé, té trajnojné stafet akademike, té pérmirésojné laboratorét, té krijojné
ose té pérmirésojné shérbimet pér studentét, pér sigurimin e brendshém té cilésisé, et;.




Sa éshté numri minimal i
universiteteve partnere
né njé projekt CBHE?

Projektet pér “Rritjen e kapaciteteve”
kérkojné bashképunimin e disa
universiteteve si vijon:

-njé projekt kombétar, kérkon
bashképunimin e té pakten 6

universiteteve: tre nga Shqipéria dhe tre

nga tre vende teé ndryshme té Programit
(psh, njé nga Franca, njé nga Gregqia, njé
nga Gjermania);

-njé projekt multi-country, kérkon
bashképunimin e te pakten 7
universiteteve: dy nga Shqipéria, dy
nga njé vend tjetér partner (psh.
Serbia) dhe njé nga tre vende té
ndryshme té Programit (psh, nje
nga Finlanda, njé nga Norvegjia dhe
njé nga ltalia).

Bizneset, shoqatat, OJF-te,
agjencité gé veprojné né fushén
e arsimit nuk llogariten né
numrin minimal té partneréve
té kerkuar; por mund té
shtohen né konsorciumin e
ngritur nga universitetet,
nése ndihmojné

pér pérmbushjen e
objektivave té projektit.

Foto © Copyri



Cilat jané llojet e projekteve?

Projektet CBHE ndahen né: Projekte té pérbashkéta (Joint projects) q€ synojné té ndikojné né nivel institucioni
dhe Projekte Strukturore (Structural projects) qé synojné té ndikojné né politikat dhe reformat e arsimit té larte.
Ministria e Arsimit dhe Sportit éshté partner i detyrueshém né Projektet strukturore.

C’'éshte komponenti i shkémbimeve?

Ndryshe nga programi Tempus, projektet pér “Rritjen e kapaciteteve” mundésojné, né rastin e
Shqipérisé, njé komponent shkémbimesh pér studentét dhe stafet (pér studentét

3-12 muaj, praktika 2-12 muaj, pér stafin akademik dhe administrativ
5 dité deri né 2 muaj).

Foto © Copyright:_Universiteti



C’ jane prioritetet kombétare dhe rajonale ?

Projektet pér “Rritjen e kapaciteteve” duhet té bazohen né prioritetet rajonale ose kombétare. Kéto té fundit
pércaktohen nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Aktualisht, disa nga kéto prioritete jané trajnimi dhe formimi
i mésuesve, shkencat sociale, administrim biznesi, shkencat inxhinierike (tekstile, ushgimore, etj), shkencat
kompjuterike, bujqgésia, shérbimet sociale. Prioritet tjetér pérbén qeverisja dhe menaxhimi i IAL-ve, krijimi
dhe pérmirésimi i shérbimeve té studentéve si qendrat e karrierés, bibliotekat, sigurimi i cilésise, zhvillimi i
programeve profesionale post sekondare, bashképunimi i universiteteve me biznesin, etj. Prioritetet kombétare
dhe rajonale mund té pérditésohen pas publikimit té Thirrjes sé re.

C’ mbulon granti Erasmus+ pér CBHE?

Granti Erasmus+ mbulon kostot pér pagesat e stafit, udhétimet dhe akomodimet pér aktivitetet e parashikuara né

projekt, kostot pér pajisje té reja dhe shérbime té tjera, si¢ parashikohen né Udhézuesin e programit
Erasmus+. Buxheti llogaritet me kosto pér njési pér tre zerat e pare, me pérjashtim
té pajisjeve gé llogariten me koston reale.

Foto © Copyright: Zyra §hqiptare Eras



Si béhet aplikimi i projekteve dhe vierésimi ?

Aplikimi béhet online brenda afatit té percaktuar nga Agjencia Ekzekutive.Vlerésimi i projekt propozimeve
béhet nga eksperté té pavarur gé rekrutohen nga Agjencia Ekzekutive né Bruksel.

Foto © Copyright: Universiteti Bujqésor i Tirane
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Pér mé tepér informacion dhe mbéshtetje vizitoni:
Programme Guide Version 1(2015):01/10/2014
http:llec.europa.eulprogrammeslerasmus-plusl/documents/erasmus-plus-programme-guide_en.pdf

. faqe 146-165;faqe 287-29 >
Zyra Kombétare Erasmus+ ‘
} http:/lerasmusplus.al

. EACEA
http:lleacea.ec.europa.eulerasmus-plus_en
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PROGRAMI JEAN MONNET

Ky program mbeéshtet dhe promovon thellimin e njohurive rreth ¢éshtjeve té Integrimit Evropian, mésimdhénien
dhe kérkimin mbi historing, politikat, ekonominé, marrédhéniet ndérkombétare dhe legjislacionin e Bashkimit
Evropian.Aplikimi né programin Jean Monnet éshte i hapur pér té gjithé Institucionet e Arsimit té Larte dhe pér
te gjitha disiplinat qé kané piké-prerje me fushén e Integrimit Evropian.

Ky aplikim ka njé procedure té thjeshté dhe béhet né bazé institucioni. Ai nuk kérkon detyrimisht krijimin e
partneriteve me IAL —té tjera.

Né Jean Monnet aplikohet pér:
Mésimdhénie dhe kérkim

v Modulet Jean Monnet (Kurse afatshkurtra né fushén e Integrimit Evropian me njé minimum prej 40
orésh mésimi pér njé vit akademik);

v Poste Lektorésh Jean Monnet (Poste lektorésh té specializuar né fushén e studimeve té Integrimit
Evropian me njé minimum prej 90 oré mésimi pér njé vit akademik);

v" Qendrat e Ekselencés Jean Monnet (Ngritja e gendrave pér njohuri dhe burime akademike mbi disiplinat
e BE-s¢, nén udhéhegjen e njé katedre ekzistuese Jean Monnet);

Debate dhe shkémbime

v Rrjetet Jean Monnet (Aktivitete pér zgjerimin e bashképunimit, mbledhjen e informacionit dhe ndarjen
e praktikave mé té mira, sistemimi i njohurive dhe nxitja e rezultateve té kérkimit né shkallen meé te
larté népérmijet njé rrjeti té krijuar nga institucioni aplikant);

v Projekte Jean Monnet (Aktivitete promovimi pér problematikat e Integrimit Evropian, programe

trajnimi) ;




Mbéshtetje pér Institucionet dhe Shoqatat
v Mbéshtetje pér Institucionet qé analizojné dhe shpérndajné njohuri rreth BE-sé&;
v Mbéshtetje pér Shoqatat e profesoréve dhe kérkuesve té specializuar né studimet evropiane;

Njé informacion mé i ploté pér aplikimet Jean Monet ndodhet né fagen né vijim:

http://leurlex.europa.eu/legalcontent/EN/TXT/?uri=uriserv:0).C_.2014.344.01.0015.01.ENG

Pér mé shumé informacion pér programin Jean Monnet si dhe pér ‘Udhézuesin e aplikimit’, mund té vizitoni:

http://lec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/discover/guide/index_en.htm
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t: Beyond barriers

Foto © C

Rinia né Erasmus+

Programi Erasmus+ Youth mundéson qé organizatat e shoqérisé civile né Shqipéri té marrin pjesé pérmes
projekteve, duke u dhéné késhtu mundeésiné té rinjve nga mosha |6 vjeg e sipér, té jené pjesémarres né aktivitetet
té ndryshme.

Ku mund té marrin pjesé organizatat Shqiptare né program:

Si Aplikanté né projektet e méposhtme:

* Ngritja e kapaciteteve né fushén e rinisé€, vecanérishté ne kontekstin e “Western Balkans Youth Window”
nén KA2. Pér té marré pjesé si aplikanté né kéte thirrje, projektet duhet té pérfshijné té paktén nje aktivitet
ndérkombétar (mobility activity). Cdo projekt duhet té keté minimalisht 3 organizata partnere. Granti i ofruar
mbulon kostot e organizimit té aktivitetit, si dhe rimburson udhétimin e pjesémarrésve (sipas kushteve té
pércaktuara nga veté programi).

Si Partneré né aktivitetet e méposhtme:

* Shkémbime Rinore, Shérbimi Vullnetar Europian ose Lévizja e punonjésve rinoré (Trajnime, seminare, vizita
studimore etj) né projektet e KA I.

* Partneritete strategjike né fushén e rinisé né projektet KA 2 (Thirrje projektesh té veganta).

* Takime mes té rinjve dhe vendim-marrésve né fushén e rinisé né projektet e KA 3.




Rinia

Ku mund té gjeni mé shumé informacion?

Organizata Pértej Barrierave éshté Pika e Kontaktit pér té mbéshtetur implementimin e programit
Erasmus+ Youth né Shqipéri. Si Piké Kontakti, kjo organizaté ofron mbeéshtetje me informacion, trajnime,
seminare dhe sesione informuese pér komponentét né fushén e rinisé pér té gjitha organizatat dhe te rinjté e
interesuar.

Pér mé shumé informacion kontaktoni né kéto adresa:
Organizata Pértej Barrierave
Rruga Don Bosko, Pallatet Edil-Al, Kulla 4, Kati 8, Ap 52, Tirané
Mail: office@beyondbarriers.org /info@beyondbarriers.org
Te interesuarit pér EVS: evs@beyondbarriers.org
Telefon: 044806136
www.beyondbarriers.org
facebook: https://www.facebook.com/groups/2165 14898377757/
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Pjesa 2

KU APLIKOJNE INDIVIDET SHQIPTARE
(STUDENTE, PEDAGOGE, STAF
ADMINISTRATIV) NE ERASMUS+?




KA1 “SHKEMBIMET AFATSHKURTRA PER STAFET DHE STUDENTET”
(INTERNATIONAL CREDIT MOBILITY)

Neése universiteti ku studioni ose punoni éshté pérzgjedhur fitues né njé projekt dypalésh né kuadér té
komponentit International Credit Mobility, studentét, pedagogeét, stafi administrativ mund té aplikojné pér
shkémbime afatshkurtra, pérkatésisht nga 3 deri né 12 muaj pér studentét né Bachelor, Master, PhD dhe 5
dité deri né 2 muaj pér stafet akademike dhe administrative. Kriteret gjuhésore (gjuha dhe niveli i kérkuar)
jané pércaktuar né marréveshjen ndér-institucionale midis dy universiteteve.

SIVEPRON STUDENT!I /STAFI?

Individét duhet té kontaktojné zyrat e marrédhénieve me jashté dhe projekteve prané universitetit pér té
mésuar nése ekziston njé projekt shkémbimesh Erasmus+.Ata duhet té informohen pér hapjen e aplikimeve
individuale, kriteret e pérzgjedhjes, afatet e aplikimit, et;.

Njé student duhet té dije qe:

Kriteret e pérzgjedhjes pér studentét dhe stafet negociohen midis institucionit dérgues dhe atij prités.Ato
duhen bére publike me hapjen e aplikimeve dhe té shpérndahen né njé shkallé sa mé té gjere.

Njohja e periudhés sé studimit éshte kusht i detyruar midis institucionit prités dhe atij dérgues.
Institucioni prités éshté i detyruar té pajisé studentin dhe institucionin dérgues me listén e notave.
Institucioni dérgues duhet té njohé plotésisht modulet gé studenti ka kryer gjaté shkémbimit dhe t’ia
regjistrojé ato né listén e notave. Pér kéte arsye, studenti plotéson “Marréveshjen pér kryerjen e studimeve
(Learning Agreement for studies) (shih linkun: http://lerasmusplus.al/sq/?page_id=1068)

Marréveshja pér kryerjen e studimeve plotésohet nga studenti para mobilitetit, bazuar né modulet
qé ai zgjedh teé kryejé né universitetin prités (tabela A). Kéto module jané paragitur né katalogun e véné
né dispozicion nga universiteti prités. Gjithashtu studenti plotéson tabeléen B me modulet pérkuese né
universitetin dérgues, té cilat do t'i njihen pas periudhés sé shkémbimit.

Marréveshja nénshkruhet nga studenti, personi pérgjegjés ne universitetin dérgues dhe personi pérgjegjés né
universitetin priteés.




STAFI

Stafi (akademik ose administrativ) né varési té géllimit té shkémbimit plotéson:

Marréveshjen e shkémbimit per mésimdhénie (Staff mobility for teaching agrement” (shih linkun:
http://erasmusplus.al/sq/?page_id=1068)

Marréveshjen e shkémbimit per trajnim (Staff mobility for Training agrement) (shih linkun):
http://erasmusplus.al/sq/?page_id=1068)

C'éshté Marréveshja e
pjesémarrjes (The participant
grant agreement)?

Pérve¢ marréveshjeve té mésipérme,
studentét dhe stafet nénshkruajné gjithashtu
edhe “Marréveshjen e pjesémarrjes” (The
participant grant agreement), e cila
pércakton kushtet e mbéshtetjes financiare
dhe modalitetet e pagesés. Ky dokument
nénshkruhet midis individit dhe
institucionit né Vendin e Programit
para fillimit té shkémbimit.

Pér me tepér informacion, duhet té
kontaktoni zyrat e marrédhénieve me jashte
dhe projekteve prané universitetit tuaj.
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KA 1 SHKEMBIMET PER MASTERA DHE DOKTORATA TE PERBASHKETA
(DEGREE MOBILITY) NE ERASMUS MUNDUS DHE ERASMUS+

Aplikimet pér master apo doktoraté

Ky komponent mundéson kryerjen e njé programi master apo doktorate, vetém me kohé té ploté, ne dy
ose mé shume universitete evropiane me bursé Erasmus+. Njé kusht i domosdoshém pér té aplikuar éshte
njohja e gjuhés angleze dhe mbrojtja me njé nga testet e njohura né rang ndérkombétar si TOEFL ose IELTS-i.
Diploma gé leshohet né fund té studimeve éshté diplomé e pérbashkét gé njihet nga té gjitha universitetet
evropiane. Aplikimet per Master ose PhD zakonisht hapen né muajin tetor dhe géndrojné té hapura deri né
muajin dhjetor té ¢do viti. Né disa raste, mund té kené afat deri né muajin janar té vitit pasardhés.

Bursat Erasmus+ mbulojné té gjitha shpenzimet, pérfshiré transportin, géndrimin, pagesén e regjistrimit,
sigurimin e jetés, kostot e vizes, et;.



Vini re

Aplikimet pér PhD do té jené té mundura deri né vitin 201 7. Krahas Erasmus+, aplikimet pér doktoraté, post doktoraté

ose grante pér kérkim shkencor do t€ mundésohen népérmjet komponentit Maria Sklodowska Curie, té programit ‘Horizon
2020 Framework Programme for Research and Innovation’.

Per mé tepér informacion, vizitoni linkun: http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/

Si béhet aplikimi?
—Si fillim, brenda listés sé masterave dhe doktoratave té ofruara, identifikoni ato programe qé pérshtaten mé tepér
me studimet gé keni kryer ose gé jané té nje fushe té pérafért. Lista e ploté e masterave dhe PhD-ve ndodhet né

Lista e ploté e Master-ave té pérbashkét Erasmus Mundus: http://leacea.ec.europa.eu/erasmus_mundus/results_
compendia/selected_projects_action_|_master_courses_en.php

Lista e ploté e Doktoratave té€ pérbashkéta Erasmus Mundus : http://leacea.ec.europa.eu/erasmus_mundus/results_
compendia/selected_projects_action_I_joint_doctorates_en.php

-Shqyrtoni informacionin e dhéné tek fagja e internetit e masterit/doktoratés qé keni zgjedhur. Shikoni me vémendije
udhézimet pér aplikimin, kriteret, afatin e fundit, kérkesat gjuhésore dhe dokumentet e tjera gé mund té nevojiten
pér dosjen e aplikimit. Cdo master/doktorateé ka kritere dhe afate specifike.

-Dokumentet qé kérkohen pérgjithésisht pérfshijné: nje leteér motivimi; diplomén dhe listén e notave; déshminé e
gjuhés angleze té mbrojtur me |IELTS ose TOEFL, dy letra rekomandimi, dokumentin e identifikimit. Né rastin e PhD,
mund té kérkohet njé pérshkrim i shkurteér i projektit shkencor qé do té béni.

Ne fagen e internetit té gdo Master-i ose Doktorate do té merrni informacion mé té detajuar pér kriterin gjuhésor,
numrin e pikéve té kérkuara, rastet kur studimet e méparshme jané kryer né kéte gjuhé etj.

-Sigurohuni g€ dokumentet e kérkuara té jené té pérkthyera né Anglisht dhe té noterizuara (n€ rast se nuk
parashikohet né gjuhé tjeteér).

-Aplikimi juaj béhet VETEM online népérmijet website-it té masterit/doktoratés.

*Mund té aplikoni paralelisht, né 3 programe té ndryshme studimi, brenda té njéjtit nivel (dmth 3 Master-a ose 3 Doktorata té
ndryshme.) Nése jeni fitues né 2 prej tyre, do té ndigni vetém njérin.

-Tregoni kujdes té respektoni afatin e fundit té aplikimit, pasi asnjé aplikim nuk do t€ jeté i vlefshém po kaloi afati.
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Njé student/staf shqiptar mund té
aplikoje gjithashtu pér shkembime
afatshkurtra népérmjet:

Programeve té shkémbimeve
afatshkurtra (Partneritetet
Erasmus Mundus, grupimi 2)

Kéto programe (shihni linkun
http://eacea.ec.europa.eu/
erasmus_mundus/results_
compendia/selected_projects_
action_2_en.php ) i ofrojné

¢do studenti, pedagogu apo té
punésuari né institucionet e arsimit
té larté mundésiné e shkémbimeve
akademike afatshkurtra né njé mori
universitetesh evropiane.Aktualisht,
kjo mundeési pérfitohet duke aplikuar
né njé nga katér partneritetet Erasmus
Mundus pér njé periudhé shkémbimi.
Pér shkembimet akademike né
nivelin bachelor, lejohen té aplikojné
vetém studentét e universiteteve
shqgiptare partnere brenda secilit
program (shih mé poshté). Per
shkémbimet akademike ne

nivelin Master, PHD, Post-doc lejohen
té aplikojné né kategorineé T2 edhe
studentét e universiteteve shqiptare
gé nuk jané partnere brenda secilit
partneritet. Kushti i vetém éshté qe
studenti té jeté i regjistruar né kéto
nivele prané njé universiteti shqiptar
né momentin e aplikimit.

iranés
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GREEN-TECH-WB - Partnerét Shqiptaré: Universiteti“Fan Noli” Korgé (bashkékoordinator), Universiteti
Bujgésor i Tiranés, Universiteti “Ismail Qemali” i Vlores, Universiteti “Eqrem Cabej” i Gjirokastres, Universiteti
“Luigj Gurakugi” i Shkodrés.

Kohézgjatje e shkémbimit:

° Bachelor : | semestér deri né | vit akademik;
o Master : | semestér deri né 2 vite akademike;
. PhD : 6 muaj deri né 34 muaj;

. Postdoc : 6 muaj deri né 10 muaj;

° Staf administrativ | muaj;

Disiplinat kryesore akademike né GREEN-TECH-WB: TIK, inxhinieria dhe energjetika, mbrojtja e mjedisit,
bujgésia, minierat, drejtésia, administrim biznesi, administrimi publik, marrédhénie ndérkombétare, turizmi dhe
trashégimia kulturore, gjuhét e huaja)

Link: http://green-tech-wb.uvigo.es/
SUNBEAM = Partnerét Shqiptaré: Universiteti Bujqésor i Tiranés dhe Universiteti “Aleksandér Xhuvani” i

Elbasanit.
Kohézgjatje e shkembimit:

. Bachelor: | semestér deri né 10 muaj;

. Master: | semestér deri né 2 vite akademiké;
. PhD: 6 deri né 36 muaj;

. Postdoc: 6 deri né 10 muaj;

. Stafi akademik dhe administrativ: 1-3 muaj;

Disiplinat kryesore akademike: shkencat bujgésore, arkitektura dhe planifikimi hapésinor, art dhe dizajn, biznes
dhe menaxhim, gjeologji dhe gjeografi, shkenca humane, gjuhési, drejtési, informatike dhe matematike, shkenca
natyrore, shkenca shoqérore, TIK

Link: http://www.sunbeam.univpm.it/

EUROWEB + - Partnerét Shqiptaré: Universiteti “Aleksandér Xhuvani” i Elbasanit dhe Universiteti Politeknik
i Tiranes.

Kohézgjatje e shkembimit:

o Bachelor : 10 muaj;
. Master : 10 ose 20 muaj;




. PhD: 18 deri né 34 muaj;
. Postdoc: 10 muaj;
. Stafi akademik dhe administrative: 3 muaj;

Disiplinat kryesore akademike: inovacioni, inxhinieria elektrike dhe kompjuterike, inxhinieria financiare dhe
shkencat mjedisore

Link: http://www.mrtc.mdh.se/eurowebplus/

SIGMA = Partnerét Shqiptaré: Universiteti “Luigj Gurakuqi” i Shkodrés, Universiteti “Ismail Qemali” i
Vlorés, Universiteti Europian i Tiranés;

Kohézgjatje e shkembimit:

. Bachelor: 5 deri né 10 muaj;

. Master: 5 deri né 22 muaj;

. PhD:5 deri né 34 muaj;

. Postdoc: 6 muaj;

. Stafi akademik dhe administrative: | muaj;

Disiplinat kryesore akademike : shkencat bujgésore, arkitektura dhe planifikimi hapésinor, art dhe dizajn, biznes
dhe menaxhim, gjeologji dhe gjeografi, shkenca humane, gjuhési, drejtési, informatike dhe matematike, shkenca
natyrore, shkenca shoqérore, shkenca komunikimi dhe TIK

Link: https://portal.uw.edu.pl/web/sigma/about-sigma

ERAWEB - Partnerét Shqiptaré: Universiteti i Mjekésisé i Tiranés.
Kohézgjatje e shkembimit:

. Bachelor: 5 deri né 10 muaj;

. Master: 5 deri né 24 muaj;

. PhD: 6 deri né 36 muaj;

. Postdoc: 6 deri né 10 muaj;

. Stafi akademik dhe administrative: | deri né 3 muaj;

Disiplinat kryesore akademike : shéndetési dhe kujdes shéndetésor, shéndet publik dhe ekonomi shéndetésore
Link: http://erasmus-westernbalkans.eu/




Kushtet bazé té aplikimit:

— studenti duhet té jeté€ i regjistruar prané nje universiteti shgiptar né momentin e aplikimit;

— studenti duhet té kthehet dhe diplomohet prané universitetit shqiptar pas kryerjes sé periudhés sé
shkémbimit;

— studenti nuk duhet té keté ndjekur studimet apo jetuar pér njé periudhé 12 mujore gjaté 5 viteve té fundit
né njé nga shtetet e BE-sé¢;

W
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— Studenti duhet té keté mbaruar té paktén | vit té ploté akademik (60 ECTS) né momentin e aplikimit né
Bachelor,

— Studenti duhet té keté njohjen dhe mbrojtjen e gjuhés sé universitetit ku do té kryhet shkembimi. Provimi
dhe niveli i kérkuar ndryshojné sipas universitetit prités.

-Aplikimet pér kété komponent, pérgjithésisht géndrojné té hapura gjaté periudhés Néntor-Mars té ¢do viti.
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KA 2 KOMPONENTI I MOBILITETEVE NE KUADER TE PROJEKTEVE
“RRITJA E KAPACITETEVE NE ARSIMIN E LARTE"”

Projektet pér ‘Rritjen e kapaciteteve” pérmbajné edhe njé komponent shkémbimesh pér Shqipérine. Nése universiteti
juaj ka fituar njé projekt per “Rritjen e kapaciteteve” qé pérmban komponent shkémbimesh, studentéve dhe stafit ju
lind e drejta peér:

-shkémbime nga 3-12 muaj pér ¢do cikeél studimi pér studentet;

-praktika profesionale né kompani dhe biznese nga 2-12 muaj (duke filluar nga viti 2016) pér studentét.

- shkémbime nga 5 dité deri né 2 muaj pér stafet akademike dhe administrative.

Kéto shkémbime kryhen né pérputhje me rregullat e shpjeguara me sipér pér KA[ “International credit mobility” ;




KEY ACTION 3 “"MBESHTETJA E REFORMAVE
ARSIMORE"

Pér sa i pérket kétij komponenti, ai perfshin mbéshtetjen pér reformat e politikave arsimore népérmjet
‘metodes sé hapur té koordinimit’, duke nxitur transparencén brenda BE-sé dhe vendosjen e dialogut politik
me shtetet jashteé saj.




Aktivitetet e kétij komponenti, kryesisht, iniciohen dhe
koordinohen, nga DG EAC (Komisioni Evropian) né Bruksel
né bashképunim me Ministrité e Arsimit pérkatése.
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MUNDESI TE TJERA DHE SPORTI

Shqipéria pérfiton pjesérisht edhe nga komponentét Aleancat pér njohurité, Aleancat pér dftésité sektoriale dhe Partneritetet
Strategjike né fushén e arsimit, trajnimit dhe rinisé. Si rregull, kéta komponenté pérfshijné bashképunimin ndérmijet
institucioneve dhe organizatave nga Vendet e Programit. Megjithate, organizatat dhe institucionet nga vende partnere
si Shqipéria mund té pérfshihen VETEM si partneré (jo si aplikant), né rast se pjesémarrja e tyre paraget njé vleré té
shtuar né projekt.




Shqipéria gjithashtu, pérfiton né ményre té kufizuar nga disa komponenté
té tjeré té Erasmus+ pér Sportin Aktualisht, Zyra Kombétare Erasmus+
nuk i mbulon kéto komponenté, por vetém arsimin e larte. Pér projektet née

fushén e Sportit kontaktoni EACEA-SPORT @ec.europa.eu




FJALORTH

Vendet e Programit jané vendet e BE-sé plus Turgqia, Islanda, Liechtensteini, Norvegjia dhe FYROM-i. (Fage 24
né Udhézuesin e Programit Erasmus+);

Vendet Partnere jané pjesa tjetér e botes, lista e ploté e té cilave ndodhet né linkun né vijim né faget 24, 25:
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_en.pdf
EACEA, Agjencia Ekzekutive pér Arsimin, Mediat dhe Kulturén;

DG EAC Drejtoria e pérgjithshme pér Arsimin dhe Kulturén;

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_en.pdf

PIC eshté Participant Identification Code. Pér té ditur se cili éshté kodi PIC i validuar i institucionit tuaj, vizitoni







Pér mé tepér informacion vizitoni

Guidén e programit Erasmus +
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/
erasmus-plus-programme-guide_en.pdf

EACEA
http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus_en

Zyra Kombétare Erasmus+
http:/lerasmusplus.al

Né Facebook
Albanian Erasmus + Office
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